dan pengawasan langsung kakeknya dari jalur ibunya, sy-Syeikh Yusuf bin

Ismail an-Nabhani.

Sungguh pertumbuhan keagamaan yang dialami Asy-Syeikh aqiyuddin

berpengaruh besar terhadap pembentukan kepribadiannya, rientasi dan

pandangan keagamaannya. Beliau telah hafal al-Qur'an di uar kepala sebelum

3 Asy-Syeikh Yusuf an-Nabhani (1265 H. - 1350 H./1849 M. - 1932 M.). Beliau
adalah Asy-Syeikh Yusuf bin Ismail bin Yusuf bin Ismail bin Hasan bin Muhammad an-
Nabhani asy-Syafi'i. julukannya Abul Mahasin. Beliau seorang penyair, sastrawan, sufi dan
salah seorang qadhi yang terkemuka. Nasabnya pada kabilah Bani Nabhan, satu kabilah Arab
penghuni padang sahara di Palestina.

18 Buku Naqdh al-Qanun al-Madaniy (bantahan terhadap undang-undang sipil)
merupakan pidato yang disampaikan oleh Asy-Syeikh Ahmad ad-Da'ur, ketika beliau menjadi
wakil rakyat di Parlemen Yordania. Pidato beliau berisikan tentang bantahan beliau terhadap
undang-undang sipil tahun 1374 H./1955 M.. Sebenarnya, Asy-Syeikh Ahmad ad-Da'ur
menunggu dokumen bantahan atas UUD dari Asy- Syeikh Taqiyuddin, namun karena suatu
hal, yakni sikap pemerintah yang represif, serta adanya pengawasan super ketat terhadap
rumah beliau oleh para intelejen Yordania, maka Asy-Syeikh Taqiyuddin tidak dapat
mengirimkan dokumen kepada beliau. Kemudian, karena kecerdasan Asy- Syeikh Taqiyuddin
an-Nabhani, beliau mengirim dokumen melalui pegawai parlemen. Sehingga, pada saat
parlemen duduk untuk menyampaikan pidato tanggapan, maka dari atas kursinya, Asy-Syeikh
Ahmad ad-Da'ur menyerang UUD, di samping menyerangnya, beliau juga menjelsakan
hukum Allah terkait hal itu. Lihat. Silsilah Afkar Yajibu an Tushahhiha (3), al-Intikhabat
baina al-Islam wa ad- Dimuqrathiyah, dikeluarkan oleh Lajnah Tsaqofiyah Hizbut Tahrir,
wilayah Irak, 1426 H./2005 M., hlm. 24

19 Lihat. Mafhum al-Adalah al-Ijtima'iyah fi al-Fikr al-Islamiy al-Mu'ashir, hlm.
150-151; Atsar al-Jama'at al-Islamiyah al-Maidaniy khilala al-Qarni al-Isyrin, hlm. 233;
Hizb at-Tahrir al-Islamiy, hlm. 99-101; Hizb at-Tahrir, dikeluarkan Hizbut Tahrir, 1305
H./1985 M., hlm.

20-22;
Naskah Pembelaan (pleidoi) yang disampaikan oleh salah satu anggota Hizbut Tahrir pada
Pengadilan Tingkat Pertama Keamanan Negara di Damaskus tertanggal 6 Desember 1960;
penjelasan Hizbut Tahrir yang ditujukan kepada Pemerintahan Yordania setelah adanya
pelarangan terhadap Hizbut Tahrir, dikeluarkan Hizbut Tahrir tanggal 19 Ramadhan 1372
H./1 Juni 1953 M.; Hizbut Tahrir, hlm. 2, 6 dan 7; dan Asy-Syeikh Taqiyuddin an-Nabhani
Fikran wa Kifahan, hlm. 7, 8, 22

32 Lihat. Hizb at-Tahrir al-Islami, hlm.

Beliau dikebumikan di pekuburan asy-

Syuhada di Hirsy Beirut di bawah pengawasan yang sangat ketat, dan dihadiri

hanya sedikit orang di antara keluarganya.

Tentang tanggal wafatnya masih simpang siur. Sebagian peneliti

menyebutkan bahwa Asy-Syeikh Taqiyuddin an-Nabhani wafat pada tanggal

25 Rajab 1397 H./20 Juni 1977 M.. Pernyataan ini masih perlu dipertanyakan,

sebab tanggal 25 Rajab 1397 H. tidak bertepatan dengan tanggal 20 Juni 1977

M., melainkan tanggal 30 Juni. Sedang koran ad-Dustur menyebutkan bahwa

Asy-Syeikh Taqiyuddin an-Nabhani wafat pada hari Kamis 19 Muharram

1398 H./29 Desember 1977 M.. Mungkin saja tangal ini bukan tanggal

wafatnya beliau, melainkan tanggal dipublikasikannya pengumuman kematian

di koran, sebab Hizbut Tahrir mengumumkan kematian beliau dalam bayan

(penjelasan) bahwa Asy-Syeikh Taqiyuddin an-Nabhani wafat pada tanggal 1

Muharram 1398 H. atau tanggal 11 Desember 1977 M.. Dan ini yang lebih

dipercaya untuk dijadikan pegangan.33

Sungguh ada sesuatu yang cukup menyakitkan, yang menambah

kesedihan hati yang begitu berduka atas hilangnya orang yang alim, mulia,

dan pemikir untuk pembebasan, yaitu apa yang diceritakan oleh asy-Syeikh

Hasan al-Hasan, perwakilan Hizbut Tahrir
Uni Emirat Arab, koran az-Zaman, edisi 1953 tanggal 28 Oktober 2004; Wawancara dengan
pengacara Muhammad Ubaid al-Bayati; Wawancara dengan Abdul Jabbar al-Kawazi, ketua
penyiaran Hizbut Tahrir Irak, Baghdad, 22 Rabiul Awal 1326 H./1 Mei 2006 M.; dan
Pengumuman Meninggalnya Asy-Syeikh Taqiyuddin an-Nabhani, dikeluarkan Hizbut Tahrir
tanggal 2 Muharram 1398 H./12 Desember 1977 M.

Syeikh Taqiyuddin An-Nabhani yang telah melahirkan puluhan karya
yang mumpuni yang rata-rata tajam, bernas, argumentatif dan sistematis.40

38 Auni Juduk al-Ubaidi, Hizb at-Tahrir al-Islami, (tt: Darul Liwa’ li Ash-Shahafah,
1413 H/ 1993 M), hlm. 110

39 Muhammad bin Abdullah al-Masraari, Tha'atu Ulil Amri Hududuha wa Quyuduha,
(Lajnah ad-Difa' 'an al-Huquq asy-Syar'iyah, 1423 H./2002 M), hlm. 5.

40 Ditulis oleh Penerbit Al-Azhar Press dibagian sampul kitab an-Nizhaamu al-
Iqtishadi fi al-Islaam, Diterjemahkan oleh Redaksi Al-Azhar Press dengan judul Sistem
Ekonomi Islam, (Bogor: Al-Azhar Press, 2009).